§. 32. Et ligaverunt eum. v. 12.

Funibus utique & catenis, catenas ad collum projicientes, manus benedictas instar malefici, qui ducitur ad patibulum, retro ad dorsum funibus connectentes: circa lumbos & corpus cordas vincientes, quibus arctius teneri & ad arbitrium impiorum & petulantium Iudæorum trahi possit per devia, dura, & sordida quæque & hoc ad instantiam Iudæi discipuli & proditoris, qui continuo acclamabat, tenete eum fortiter ne elabatur, & ducite eum caute, ne mihi impuretur, quod non steterim promissis, eum tradendo summis Pontificibus à quibus præmium expecto & laudem & gloriam.

O Iudæe, cui illas manus ligas reſtrices orbis, tuæque authores libertatis? per quas ligati solvuntur & his vinculis ignominiose ducitur per te, trahitur & rapitur! quid facitis impij Iudæi ligantes, qui vincula vestra iam dirumpere debet & intendit? vos facitis quiddam simile Philistæis, qui Salvatorem populi Israëlitiçi ligaverunt prodente eum Dalila coniuge sua, nisi quod ipsi hostes erant & alieni, vos autem cognati huius.

Sed bene habet, gaude & exulta anima fidelis, quia ceciderunt tibi funes in præclaris, etenim hereditas tua præclara est tibi, nam toræ peccatorum tuorum moles ut civitas iniquitatis funibus hisce sponsi circumdata in torrentem passionis eius, detrahetur, ut non maneat in ea lapis super lapidem.

D

Non

Non credis hoc? audi Isaiam *Munimenta sublimium murorum tuorum concident, & humiliabuntur, & detrahentur in terram usque ad pulverem.* Plura desideras? vide in his vinculis vetera renovari mysteria. Christus ut *Zara* Latine oriens, & splendor patris) cum fratre de primogenitura contendens, manum protulit, synagoga Iudæorum, uti nostræ salutis obstetræ; coccinum rubricatum in sanguine Agni alligavit. *Pharez* homo, qui se à Deo per peccata diviserat, liber evadit. Vis aliud? *Simeon* (obediens scilicet) Gen. 42. in medio fratrum suorum in Ægypto ligatur; ipsi verò liberi dimittuntur. Quid amplius? centum ligaturis vix passæ in Christo passio, placatur iratus David ab *Abigail*, & solo percusso à Deo *Nabal* stulto, veteri homine, salvatur familia femine prudentis. O admirandam vinculorum Christi, Christique victi potentiam! his siquidem non solum vincula peccatorum nostrorum dirumpit, sed & portas æreas & vedes ferreas confringit: Artem & vim nosse desideras? attende penitius, dum funibus his fortior Christus, propter peccata nostra, ligatus fuit, eodem quasi peccatorum nostrorum fune nobis fuit alligatus. Dumque nos hoc fune constructi ad damnationis lacum, ab eo qui nos vicerat, trahebamur, Christus ad crucem nostram quidem nobiscum quod merueramus est pertractus, sed ipse fortior mox in valescens ad cælum nos pertraxit. Ipse hoc prædixerat, *Cum exaltatus fuit à terra, tractus per hortum, per plateas, per palatia, per viam usque ad Crucem, tunc omnia traham ad me ipsum.* Optime, optime. Sic ars artem se fellit. Sic *Lucifer* tertiam secum stellarum partem trahens, Angelorum videlicet sibi per conspirationem colligatorum reiectus est, à toto genere humano, quod trahere intendebat.

Gratia tibi Iesu, promissum *Osee* 11. implesti dicentis: *Ego quasi nutritus Ephraim portabo eos in brachiis meis & nescierunt quod curarem eos, ac si dicas, scio quid faciam: in funiculis Adam traham eos in funiculis charitatis.* Vincula dolorum Christi vincula charitatis esse etiam sunt, quibus nos illi alligemur. Sic exploratores *Iosue* per *Rahab* fune sunt liberati: nam per funem de fenestra demissi sunt: Deinde etiam ipsi *Rahab*, & amicis eius funiculus coccineus eidem fenestræ alligatus dedit salutem. Dicamus ergo illi correspondentes eius amoris & charitati, Domine mi, omnes nervi mei & arterie omnesque venæ funiculi sint aurei, quibus te intime alligare possim meo cordi, ut nec mors, nec tribulatio, nec gladius unquam valeant me à te separare.

§. 33. Et adduxerunt eum ad Annam primum, v. 13.

Quid facerent aliud venales manus Iudæ, & militum, non fecerunt.

ras auri sacra fames nam & Iudas & miles æque pecuniæ avidi, vinctum instar triumphantium ad Annam primo duci voluere, qui auctor insidiarum non ultimus fuerat, pactusque erat, uti creditur, pecuniam Iudæ, & militibus, si rem bene peragerent, & sibi vinctum adducerent Iesum, infensissimum hostem Pontificum, & Sacerdotum legis Mosaicæ. Ille vero visa re bene gesta pecuniam pactam mox eis & lubentissime numeravit, & oculos senes præsentia capti Christi pascabant, Tribuno militum dicente in hunc modum: En venerande senex hominem captum & durissime ligatum tibi præsentamus, qui se præ sanctissimis Pontificibus exaltavit, & Messæ nomen sibi competere iactavit, forte sperans te, & genero tuo tota denique familia, à munere Pontificio amotis, rerum omnium summa potiri. Cum autem potuerit per nos non modo comprehendere, verum etiam durissime ligari, constat argumento irrefragabili, quod Deus à parte eius recessit & sic causam eius prædamnavit. Igitur imposterum esto fauste senex à lacri animo, quia nemo reliquus videtur qui tuæ dignitati incommodum adferre velit, & hisce quasi illecebris aucupari. Ex pontificis gratiam intendebat, nam & Annas Princeps sacerdotum erat, quod primus fuerit septuaginta duorum concilij Sanedrini sub Caipha, qui & à genere Pontificio genus ducebat, & multo tempore inter Iudæos Pontificium munus administraverat, generumque haberet nomine Iosephum, cognomento Caipham, qui eo temporis Pontificatu summo potiebatur. Fortasse etiam Caiphas astute procuraverat, ut Christus ad socerum primitus duceretur, quo minor mortis Christi iniuria sibi imputari posset, si iam fuisset Christus alterius ante se, olim summi sacerdotis præsertim tam lenis sententia prædamnatus.

Quid ad hæc dicis anima Christo fidelis, quantum putas doloris & amaritudinis, tanta inimicorum Christi insultatio, & orta inde impiorum hominum læticia Christo intulerit? mea quidem sententia maximum quod suos adversarios videret suis infortuniis mirificè delectari, cum & Davidem fidelem servum Dei longe minor derisio commovit ut diceret, *Confundantur qui me persequuntur, qui querunt animam meam, ut auferant eam, & non confundar ego?* Maxime cum talium confusionum nullam iste Christus meruisset, sed ei deberetur omnis honor & gloria, & nos meriti esse mus opprobrium sempiternum, atque in subannationem, & derisum his qui in circuitu nostro sunt, esse deberemus. exurge igitur anima mea, exurge mecum omnis in Christo baptizate, laudem dicite Deo nostro, omnes qui nostis hæc patrata esse pro vobis & timete cum & date gloriam laudi eius.

§. 34. *Erat autem focer Caipha, qui erat Pontifex illius anni. v. 14.*

Continuat Euangelista describere Annam & Pontificem quod mirum esset Pater uxoris seu nuptæ Pontifici anni illius, hoc enim imponebat nomen focer. & hac descriptione S. Ioannes multa nobis utilia suggerit, bene perpendenda. 1. quod Annas ille fuerit similistarina homo cum Caipha, quia si huius iniquitatem verè odisset Annas, non dedisset uxorem ei in ualori sui Pontificatus suam filiam in uxorem. 2. quod iste Annas fuerit homo valde ineptus, qui de Pontificatu Iudæorum amotus, suo exemplo communicando tam arcte probavit suam deiectionem & alterius institutionem contra legem Mosaicam, ex illa tamen Annæ malitia hoc boni elicuit Deus, quod valor Passionis Domini multum fuit stabilitus. Si enim Annas siue Ananus, uti Iosephus eum vocat, fuit legitimus Pontifex, & iniuria deiectus est, & succedentibus e tribus brevi tempore substitutus ei Iosephus Caiphas, non fuit legitimus Pontifex, bene factum est, quod ad Annam omnium primum ductus fuit, ne nobis Christianis postea obijci posset, quod à Pontifice non legitimo, sed in ualore Christus esset damnatus & ideo non esse Christum verum agnum paschalem, utpote à non legitimo Pontifice immolatum, &c. talia quæ dici potuissent per istam adductionem ad Annam fuerunt valde efficaciter impedita, quoniam Annas ipsemet, alias legitimus Pontifex, Christum Dominum palam ad se ductum, ad Caipham transmisit, veluti suum vicarium, vel, uti Pontificem saltem toleratam.

Domine Iesu dulcissime, cuius potentia & imperio omnia curvantur, cuius maiestas ita est inclinata, ut pro me ab inimicis tuis capi, ligari & tradi dignareris, & interea sapientissime cavisti, ne tuæ Passionis valor politiciis subtilitatibus & disputationibus de iure & competentia legitimi iudicis evacuaretur, tibi gratias immensas ago pro ista tua providentia, & illi me totum subdo & committo, quoniam maior est quam omnis totius mundi sapientia collecta.

§. 35. *Erat autem Caiphas, qui consilium dederat Iudæis. v. 14.*

Post Annam etiam depingit nobis S. Ioannes ipsummet Caipham, siue illegitimus seu legitimus Pontifex fuerit; ac primo à nominis descriptione ordiundo, interpretatur *sagax* aut *vomens ore*, quia consilium dedit Iudæis, velut rector, vel ut vice Pontifex Ecclesiæ Mosaicæ, quod consilium revera erat ipsius spiritus sancti dictamen; sed quoniam ipse erat corde malus aliter illud proferebat, quam Spiritus S. & ideo bene *sagax dicitur* quia verum dixit, *Et ore vomens*, quia quod verum dixit, corde pervertit.

solo ore evomuit consilium, in destructionem corporis Iesu & vitæ intendens, agitante eum superbia, odio & invidia & non in bonum generis humani, quod Spiritus S. Christi morte intendebat, ut nimirum mediante morte Christi toto orbe filius Dei, & agnosceretur à populo, pro Salvatore & Messia mundi & coleretur. Idem igitur fuit verbum & consilium Spiritus sancti, quod & Caiphæ; sed longe dissimili modo & intentione prolatum. Quoniam Caiphæ per mortem Christi intendebat eiusdem dehonorationem atque abolitionem & eradicationem de terra viventium, ut ipse Caiphæ retineret populum Indaicum sibi subditum & devotum amoto Christo; sed Spiritus S. intendebat ut morte Christi intercedente omnes populi terrarum salvi fierent, & Christus pro eo quod animam suam posuisset, omnia ad se traheret & videret semen longævum & fieret ipse Pontifex in locum veteris Pontificis.

Ecce tam diversas intentiones & sensus habuerunt Spiritus S. & Caiphæ sub eodem verbo externo, sive sub eadem litera. Quid igitur mirum est, si hodieque sub iisdem verbis sacræ Scripturæ, alium habet sensum pravum hæreticus, volens mastrare & sibi congregare, atque Catholicus, volens salvere & congregare Christo Domino, sensum bonum habeat. Noli igitur seduci Christiane, noli decipi, si audis *verbum Domini; verbum Domini.* fuit verbum Dominicum, quod Caiphæ dixit contra Christum, & fuit verbum Domini quod dixit pro Christo eodem Spiritus S. sed aliter iste, aliter hic dixit. multum refert quomodo aliquid dicatur. Hoc plebs non sapit, ideo eam facile seductor Caiphæ capit, & sero sapit.

O Domine Iesu da mihi sedium tuarum assidricem sapientiam, quæ mecum sit, mecum labore, ut intelligam quæ sint præcepta & voluntas tua. Illumina intellectus mei tenebras, ut videam quæ videnda sunt, intelligam quæ sunt intelligenda ad gloriam tuam & meam salutem, & qui es æterna Dei Patris cælestis sapientia, per quem omnia creata sunt & qui cum ipso in unitate Spiritus sancti, es Deus, & caput unicum; qui etiam Petrum inter Apostolos in unicum Pastorem ovium tuarum & post ipsum unumquemque electum Pontificem in tuam vicarium habere voluisti, ad quem velut ad summum totius Christiani nominis Magistratum, quilibet se pro negotii, ac causæ qualitate recipiat; oro te suppliciter, ut illum ad populi tui gubernationem, Ecclesiæque tuæ utilitatem salvum & incolumem bonitate tua, ut gratia conserves, ut sub eodem erecta sincera, ac vera fide & religione gubernemur & in fidei meritis crescamus indies & adolescamus.
Amen.

§. 56. Quia expedit unum hominem mori pro populo. v. 14.

Vtinam sciret & intelligeret verba, quæ ore vomis, ô Caipha summe Præsul! certe ad pacem tibi essent & scires eum à quo tibi suggeruntur & cederes ei & agnosceres de quo homine tibi dicuntur, eumque adorares præsentem. Sed quia hæc abscondita sunt ab oculis tuis propter interesse tuum, à te male apprehensum, ideo eum persequeris odio, quem amare super omnia deberes, quia factus est pro te homo, qui est Deus, & quem revera expedit mori pro populo, sed ea intentione ut mortuus resurgens omnes gentes, etiam te, convertat ad se, & illum pro Salvatore habendo omnes ei communicent fide, spe, & charitate, doctrina, Hierarchico regimine & Sacramentis; non autem mori, uti tu cupis, ut eradatur de terra virtutum & non memoretur nomen eius amplius super terram.

O Caipha sic non oportet intendere; hoc enim est querere se & non bonum commune aliorumque, uti decet Pontificem caput universorum. Verissime agnosco in hoc licet intruso & simul impio Pontifice absentium Spiritus sancti quamdiu tolerate in sua seu Mosaica cathedra sedit. Ecce enim verum dicit, sed veritatem intentione homicidali dicit. Docet bene, agit male, fidei articulum bene proponit, etsi ipse eodem ad delictoria cordis sui abutatur, non habet iam legitimam causam desciscendi à sede Apostolica nec Lutherus nec Calvinus, bene doctrina fidei proponitur ab ea sede, etsi aliquando impius fuerit qui eam proposuit, certe nemo adhuc Caipha deterior in Cathedra Petri sedit & tamen Caiphas sedens verum dixit, donec vestem suam surgens dirupit. Deo gratias.

§. 57. Sequebatur autem Iesum Simon Petrus. v. 15.

Cæteris iam discipulis ingenti percussis formidine & dissipatis, quia adhuc erant infirmi, & nondum ab Episcopo confirmati, postea à Petro confirmandi, ideo nunc minime memores promissionum Domino factarum, quod essent parati ire cum Domino & ad carceres & ad mortem, ita namque Thomas dixerat, & c. promiserant qui iam fugerant, nisi eos excusare possit, quod Zacharias propheta vit dicens: Percutiam Pastorem & dispergentur oves, fuit interim aliqua infidelitas, post tot promissa: facti & fugi ignominiosa illis qui tot ab eo monitis erant prædocti, tot consiliis præeruditi, tot beneficiis præventi, tot miraculis illustrati; quorum & aliquando transfiguratione, testes fuerant gloriæ eius, & cæteris constantiores esse debuerant.

O Chri-

O Christi oves errantes quomodo à Pastore uestro receditis? qui vos à rapacissimis tuebatur lupis? O milites pusillanimes sicine terga vertitis inimicis relicto Duce in Campestribus, & inter agmina hostium constituto? O Duces exercitus Christiani quomodo fugitis nemine persequente: invalerunt hostes Regem vestram, & non fugit, & nemo invasit vos, imo nec invadere poterat, quia prohibiti erant omnipotentia Pastoris & Ducis vestri, & fugitis omnes? ipse postulavit pro vobis, *Sinite hos abire*, & cum oporteret tunc Christi amore succensos dicere, *Sinite hunc abire & tenete nos* illo infalutato ab ipso etiam recessistis. ille pro vobis certans pedem fixit in acie, & vos, pro quibus iniit certamen, ingrati & nimis turpiter infirmi fugam arripitis! O Apostoli ubi est Christus? sed video unum ex vobis saltem sequentem. iste est Petrus, Christi futurus in terra vicarius, iste solus pro vobis facit officium fidelis discipuli, iste non degenerat plane à fide quam Christo addixerat. *Animam meam pro te ponam*, iste iam gladio suo se probavit ultorem, & nisi prohibitus esset à Magistro victoriam inchoatam profecutus esset.

S. Petre Dei Apostole & Vicarie Ego te veneror humilime & adoro, quod Domino tuo & Magistro constanter adhæcisti, primus pro eo gladium levasti, primus es secutus captivum, non habeo unde te criminer in tanta perturbatione, fecisti quod nemo aliorum, nec quisquam nostrum fecisset. Dignus es accipere Pontificatum & vicariatum Christi, tu secutus es Dominum, nos Catholici te, & mediante te Domino connectimur communionem nostram tecum, quæ ipsa est gratia Dei.

§. 38. *Et alius Discipulus. v. 15.*

Adhuc plus. Video etiam alium discipulum sequentem vel post, vel cum Petro: quis autem ille? Gregorius ait: *Ioannes fuit*, Apostolus ille qui in cœna super pectus Domini recubuit, & alta à longe cognovit, quæ postmodum copiose eructavit: agnosce humilem Ioannis mentem ipse miranda laudum præconia dicturus de Petro eum nominavit, de se tacuit, gloriæ iactantium vitavit, proprium nomen suppressit: sed commilitonem Petrum & nominavit, & magnificavit. Hæc est vera fraternitas Christiana maior humana. Fratres & sorores inter homines colliduntur, assidue invident, rixantur, querulantur, etiam pugnis certant: Christiana fraternitas vide quo non evasit? ibi fratrem frater laudavit, se depressit, alium exaltavit, sui oblitus, curam alterius gessit. tales fratres fuerunt Petrus & Ioannes etiam hodie manent Petrus & Ioannes. iste Ioannes fuit Primus Pontificus.

tificus.

tificius, quia Pontificem Petrum dilexit, defendit, se ei associavit, cum in aulam Pontificis induxit.

O Christiani, maxime Catholici, nam de his, qui fidem amiserunt, quid speremus? vos alloqui dicitur Catholici, diligamus non verbo sed veritate; alter alterius onera portet. Subditi estote libenter Dominis etiam dycolis & immodestis. nolite dicere cum infidelibus: iste est impius, ego iustus servire ei non debeo, &c. nolite aspernari fratrem quem Deus non horruit esse filium suum; videte quid faciat Petrus & Ioannes; isti sunt bonum exemplum virtutis diligentis fraternitatem, non rodunt se, non miment, sed exaltant. Non video hic pasquillos, non famulos libellos, non calumnias.

§. 39. Discipulus autem ille erat notus Pontifici. v. 15.

Paulò ante credidi istum anonymum discipulum fuisse S. Ioannem nunc audiens esse talem, qui fuerit notus Pontifici, incipio vacillare & cogitare: quomodo quæso Ioannes piscator olim, post Christi discipulus, & quidem Galilæus, notus fuit Pontifici tanto viro & tam diverso, sive Annam intelligamus sive Caipham, an à puerilibus forte annis? in quibus frequenter usus sit aula Pontificis ob vicinitatem domorum ludens & conversans cum prohubus, & domesticis Pontificis? sed quomodo hæc, loca tam distita, ludæa & Galilæa, sinent credi. Veruntamen miræ familiaritates Hispanorum cum Germanis Belgis, Italis & similiter aliarum Gentium cum his & illis. Faciunt mihi probabile quod S. Ioannes potuerit esse notus Pontifici, ita ut non ausim dissidere, eum esse Ioannem. Et potuit tam Annas quam Caiphas esse oriundi ex Galilæa quam Ioseph & Maria habitantes in Galilæa erant orti ex ludæa seu Iuda. Si quis tamen ista suspitione nondum est contentus ob tenuitatem, suggero ei aliam cum maiore soliditate. Ego legens in Actis Apostolorum, quod turba multa etiam sacerdotum obedierit Evangelio Christi post resurrectionem Domini & Pentecosten, incipio suspicari inter eos etiam fuisse Annam istam, nam in illa dispositiones video ad Christianismum non malas. Ecce, notus est ei discipulus & quidem eminentissimus in amore Iesu Ioannes, & iste Annas est à Caipha degradatus sua in Pontificatum intrusione, & haud dubie dolet de Caiphæ pro se introitu & lesione, & ideo ab iniquo religionis capite alienus facile poterat alienari ab ipsa religione, pro qua oriebaturnota, tam evidenter de bonitate convicta, religio Christiana ante oculos suos, & iste Annas erat legitimus Pontifex, cui Deus pro animæ suæ remedio in humiliatione positi suggererat plures gratias, amoto iam tumoris obstaculo,

culo, nempe dignitate Pontificia, uti fieri solet, & iste Annas non inique se gerit erga Dominum captivum, interrogat de discipulis, & doctrina, quæ nonerant indigna, & non jubet Dominum percuti, quod fecit sponte sua impius satellites, & iste Annas videns Passionibus rem agendam cum Domino statim eum à se dimittit, ad Caipham, in cuius erat per ministros potestate, subtrahitque se à periculoso iudicio, salvans saltem se cum iam Christum salvare à bestiis non poterat. Iam puto me satis solide dixisse, quomodo S. Ioannes, & quam utiliter ac fructuose fuerit notus Pontifici, nempe ad frugem, ad informationem de Christo, ad iustitiam, ad fidem.

Domine Deus, mirabilis es tu in cunctis quidem operibus tuis, sed in conversione & tractu hominum ad te omnem mirabilium patratiorem multum excedis. Ibi omnes Theologi & Confessarij & Pastores animarum obstupescunt, & non remanet in eis spiritus; exemplis non est opus. Domine tu fecisti, tu scis ista omnia profundius, ego quasi per rimas modicum quid video, & hoc modicum me in stuporem rapit. quid erit, quando in claritate vultus tui videbo omnem captivam tuam explicatam! istue anhele Deus meus.

§. 40. Et introivit cum Iesu in Atrium Pontificis. v. 15.

Sine ulla repulsa vel ministrorum Pontificis vel militum, aut indignatione Ostiarum, quia iam notus erat, eo quod frequenter solet domum illam introire & in ea conversari. Intentionem autem Ioannis non fuisse puto ut sequeretur Iesum ex animi constantia, ut cum eo capi, ligari, pati, & mori posset, aut eius causam defendere coram Pontifice, sed ut videret, quonam diceretur vel quid cum eo agere vellet Pontifex, an examinare an captivare solum aut perpetuis vinculis condemnare, & per quos id esset facturus; an & alij à Principibus vel Senioribus populi adessent, ut tertius rei negotium olim perfecte quantum vidisset & audiisset referre posset. Unde cum Iesu introivit tantum in atrium Pontificis & ulterius non progressus est, sed Petro intromisso in atrium ipse, relicto & Christo & Petro, iterum abiit, & non rediit ad Iesum donec educeretur is baiulans sibi crucem ad montem Calvarie ibique crucifigeretur & moreretur.

Nescio quid de hoc discipulo dicam aliud, quam quod per illum Dominus Iesus operatus aliquid, quod possumus mirari, nimirum introductionem Petri in atrium, postquam etiam idem disparuit. Si S. Petro in isto atrio bene cessisset, dicerem singulari Dei gratia eum fuisse ordinatum ad introducendum Petrum; & hoc fere audeo sentire, Petro vix ibi lapso,

E

Fateor

Eateor tamen me hæere & nescire quid de hoc discipuli dicam incerto.
Si quis se expedire potest, expediat & me oro.

§. 41. Petrus autem stabat ad ostium foris. v. 16.

Magis in me accumulatur admiratio, Discipulus ille notus Pontifici
est in atrio, Petrus notus Christo est foris ante ostium: quomodo illa S.
Ioannes vel connektat vel opponat, nescio. iterum hæreo, quia non video
quid ad Petrum illa discipuli intus, positio, vel Petri extra atrium Ponti-
ficis statio. mira, mira! nisi dicamus à Deo ordinatum fuisse ob certas cau-
sas, quod Petrus deberet adesse in atrio Pontificis Iudaici, quando ibi tra-
dito Domino cepit collabi Pontificatus veteris Testamenti, ut eum ca-
dentem exciperet & colligeret gradatim Petrus designatus Pontifex novi
Testamenti. sit hoc sane quam diu aliquid ea de re melius non novi, ita si-
nam esse & servit mihi sic arbitrari, quoniam scio Christum Dominum esse
in quo connectuntur omnia qui & fecit utraque testamenta unum, &
quoniam ipse erat in aula Pontificis in illa hora ut connektaret utraque, o-
portuit ultimum veteris Testamenti Pontificem & primum novi conve-
nire apud Christum ut connekti possent. Ad hoc divina dispensatione igitur
ordinatum credo, ut Petrus foris staret, ut authoritative in atrium Pon-
tificis admitteretur seu introduceretur, ut in Christo & duo Pontifices
successores, & duo testamenta succedentia connektarentur. Sed quomodo
tam disparati Pontifices Petrus & Annas vel Caïphas connektarentur. ne-
mo hominum noverat, solus agnus noverat qui noverat aperite septem sig-
gilla libri apocalyplici. Iste modum invenit, Petrum post se traxit usque
ad ostium Pontificis & quæ secuta sunt ordinavit.

Domine Deus noster quam admirabilia sunt opera tua in cælo & in
terra! Ego illa considerans & amo & pæreo. amo dulcedinem provi-
dentia, pæreo processum iustitiæ, qui unum suscipis alterum relinquis.

§. 42. Exiit ergo discipulus alius qui erat notus Pontifici, v. 16.

Eluctatus sum utcunque ex perplexissimo dubio, cur Petrus securus
fuerit Dominum usque ad ostium Pontificis atrij. iam planior erit via ad
reliqua, quare nimirum ille discipulus notus Pontifici exiit ex atrio &
Petrum foris stantem introduxerit. suspicatus sum nimirum quod in ista
aula vetus & novum Testamentum connectenda essent & summus utrius-
que præses convenire illud & ille ut desinerent & abdicarentur, hoc & sic
ut solemniter iurarentur utraque per Christum & in Christo ad quæ
gane

grandem tractatum oportebat partes adesse. & una quidem pars iure incolatus in curia ista aderat, altera pars ad vocatione iusta & legitima introductione. Hanc autem fecit discipulus iste notus Pontifici, qui iam in curiam Pontificis iure suo intraverat ut iam etiam Petrum in eam introduceret legitime & Petrus ad tractatum se concernentem introduceretur legitime: discipulus ille mediator etiam necesse habuit exire: bene igitur exiit discipulus iste qui erat notus Pontifici, ut posset introducere existentem foris.

O Beate Christi discipule, anonyme, sive, uti ante coniectabam, Ioannes Apostole duo mihi verba sunt ad te, unum cur tuum nomen non expresseris, vel id nos latere debuerit, alterum ut gratias agam tibi vel benedicam quod in opere divinissimo te præclarissimum adhibueris Christo Instrumentum.

Tu à Domino adhibitus es sacratissimus & secretissimus Minister Novi & Veteris Testamenti in unum connectendi per Christum: Te paronymum quodammodo agente connexus est Magistratus veteris & novi Testamenti, non utriusque salva permanentia, sed unius iam iam destructione, alterius exortu, & possessionis quasi captura, in occupando palatio vacaturo per destructionem spontaneam vel in scissura stolæ Pontificiæ, per Caipham, vel spontanea dimissione Christi per Annam legitimum Pontificem ad intrusum Caipham. Vere tu es magnus inter Apostolos, tu es caritatis conditorium, tu es mysterium maximorum Dei Secretarius, tu divinissimorum operum executor. Tu tuum nomen & hic & alias subticuisti & tamen etiam clare innuisti. Syllabas nominis Ioannis præteristi nomen quod ab opere vel merito tibi competeat clare edixisti, cum agebatur de Christi causa, vocabas te quem diligebat Iesus, cum de Pontificis Judaici causa agitur, vocabas te notum Pontifici. Ostendens hæc vera esse hominis nomina, quæ ei tribuerent sua merita vel bene maleve facta. Ob hæc omnia alta & divinissima, quæ in te experimento comperio te laudo & summe post Christum & Petrum benedico & te iure à Domino dilectum agnosco.

§. 43. Et dixit Ostiaria & introduxit Petrum. v. 6.

Dixit rogando in sui gratiam, ut intromitteret Petrum ancilla ostiaria quia sibi notus esset vir cupidus videre Iesum Nazarenum captivum, nemo igitur potest calumniari Petrum non esse in aulam Pontificis iam abrogandi legitime ingressum, Ecce enim notus Pontifici ex curia exit ad

E 2

Petrum

Petrum & eum ad Præsidentem ostij adducit eidem propositum inducendi Petri exponit, illa consentit & mediator Petrum introducit post consensum. Ecce omnia ritè acta & Petrus legitimè in Palatium Pontificium inductus est ut incipiente vacare Palatio per desitionem eius qui tunc erat, Pontifex designatus possessionem vacantis Palatij confestim adire possit, seu aditam tenere.

O Ostiaria, si tu scires quis esset qui per notum Pontifici introduceretur, quod nimirum is esset successor tui Domini in Pontificatu mox futurus & quod ille intraret ad vacaturi palatij occupandam possessionem; tu certe vel eum exclusisses vel maxima reverentia excepisses. Sed absconditum erat hoc ab oculis tuis mysterium, ideo etiam ex aliis principiis operaris; Interea Deus omnium arbiter & rector etiam per te ita cæcè agentem operatur propositum suum & implet. Quoniam ipse novit omnibus uti, etiam malis, ad optima quæque de flexis.

§. 44. *Dixit ergo Petro Ancilla Ostiaria. v. 17.*

Hactenus bene Petrus & pro Domino suo pugnavit & nolente Domino pugnam & bellum omisit, & iubente Domino abitum suorum abivit aliquantulum & zelo stimulante secutus est eum usque ad ostium aulae Pontificiæ, & discipulo qui notus erat Pontifici, cum venia ostiariæ introductus est legitimè. Iam in eo quod bene ordinatum erat à Domino pro Petro, incipit Petrus impingere & errorem committere, nam ancilla ostiaria, incipit ei loqui & ponere Petro Petram scandali.

O Deus quam raro humana fragilitas in optime à te ordinatis progreditur sine lapsu & scandalo! quam crebræ pedicæ & decipulæ nobis occurrunt & nos hiante ore sorbent, nisi tu Deus ipsas pedicas occludas vel amoveas vel compescas! cunctæ creaturæ sunt hominibus in laqueum & ruinam nisi Dominus eos custodiat, ex illis etiam una est ancilla ostiaria ista, ut prò dolor videbimus.

§. 45. *Nunquid & tu ex discipulis es hominis istius. v. 17.*

Sermo iste perinde mihi sonat ac si diceret. Ille vir qui te, Petre, introducit iam, discipulus est Christi, novi, & novit Dominus meus Pontifex quia notus est ei & mihi. Ego te, quia iste te introducit, etiam suspicor esse discipulum istius, cuius ipse est discipulus, vel certe huius saltem qui te introducit. idcirco interrogo te nunquid ita est? dic candidè, aves concolores lubenter una volitant & noscitur ex socio qui non cognoscitur ex se, sic loquebatur ad Petrum ancilla ostiaria, quæ certe malè agebat, cum e-

nim discipulus notus Pontifici ei dixisset de Petro introducendo in atrium & illa non abnuisset ei, non debebat garrulitate otiosa vexare Petrum sic admissum & ei ponere scandalum, cum posset ipsa per se cogitare quod Petrus captivi hominis & periclitantis adeo, non esset se discipulum aut notum confessurus male itaque quæsiuit, quod negandum bene ratio providit.

PRò quantum mali causat garrulitas! non possum explicare, sed magis mirari, quod cum tanta mala ex garrulitate indies videamus, imo sentiamus, eam tamen non exhorrescamus & reseccemus. ibi omnes fere labimur & coinquinamur, ut bene dicat Apostolus: *Qui non est lapsus in verbo hic persectus vir est, &c.*

S. 46. Dicit illi. *Non sum, v. 17.*

Audio verbum tuum Petre, *Non sum.* sed nescio cogitationes tuas quas habes cum verbo isto. Sunt quidem verba hominum notæ earum rerum quæ sunt in animo, sed potest homo & notas dissonantes ab animi notis ponere, mentiendo; & potest adeo imperfectas ponere orationes, ut ex verbis animi conceptus certi nequeant elici, & potest verba ponere tam cata & arguta ut multos sensus etiam oppositos & pugnantes una patiantur. omnes isti tres casus possunt esse in tuo verbo brevi, *Non sum.* O venerande Apostole. Quid igitur determinabo. O beate Petre habes apud te Ioannem qui charitatem semper spiravit: iste mihi inspirat ut verbum tuum triplicem patiens sensum interpreter meliore modo, verbum tuum semel sonare potest. *Ego Petrus non sum discipulus Christi, nec fui nec ero,* iste sensus valde malus est, istum tibi arrogare non audeo quia causam non habeo ita iudicandi de te. Secundo sonare potest hoc: *Ego modo non sum discipulus sive in presenti quia ad tempus recessi vel fugi ex eius schola.* Iste sensus verus est, habet tamen annexam querelam cur id malum feceris tam bene de te merito? 3. sonare potest acute. *Ego Petrus non sum ex discipulis istius hominis qui me modo introduxit scilicet: quia tu Ostiaria quæris an sim ex discipulis hominis istius, & hic introducens est sane iste demonstrabilis homo, a quo imo melius quam intra captivus est demonstrabilis.*

Sed hunc sensum non credo fuisse S. Petri, qui mihi videtur simplicior fuisse quam ut sic arguraretur. Volo ergo in secundo sensu relinquere verbum tuum S. Petre & caritate operire si quod in tuo verbo esset peccatum, ut & tu & Dominus noster Iesus & alij operiant multitudinem meo-

rum peccatorum, & hoc confidentius ago quia video quod nec S. Iohannes istud verbum audiens, illud nulla nota mala insignivit.

§. 47. *Stabant autem servi & ministri ad prunas quia frigus erat. v. 18.*

Stabant quia servierant, etiam mancipia isti ministri, quorum officium est stare ad servitium Dominorum suorum, sed stabant sic, ut inter se sibi quoque starent, nempe ad commodum suum, ad prunas ut caleficerent, quia frigus erat, & quidem duplex frigus spirituale quidem in cordibus eorum stando contra ignem amoris Dei & iustitiae, adherentes iniquitati ad iniquitatem Principum suorum: Corporale autem frigus quia noctes & quinoctiales solent, ceteris non obstantibus, ut calido vento flante fit vel caelo pluente australi, esse satis acres & acutae & magis sentit quinoctialia frigora, quam brumalia ipsa siue solstitialia.

DEus meus utrumque frigus est valde noxium, sed magis spirituale, ex frigore tamen corporali disco aestimare spirituale; quia ego carnalis sum, non sapiens ea quae sunt spiritus, nisi per carnalia aenigmata, vel uti Philosophus ait per phantasmata. Multum tamen capio & sapio de spirituali frigore, cum illud speculor per phantasma frigoris corporalis. Averere igitur a me Domine malum illud frigus spirituale, uti soleo ego a me arcerere frigus corporale prunis, lignis, vestibus & hypocaustis.

§. 47. *Et calefaciebant se. v. 18.*

Externe quidem corpus, faciem, manus, pedes, fovebant, interne spiritum anima ipsorum manebat in frigore: erant apud ignem caelestem qui flagrabat & nullus eorum sese ei applicabat, nec ab eo calefieri optabat ardebat ipse ignis amore ipsorum, & consumebatur passionibus, & nullus accedebat, ut incalesceret spiritu, fide, compassione: Erat insuper lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum in mundo erat, & apud ipsos, & mundus eum non cognovit, sed neque Iudeorum vel Principes vel subditi. Heu mundi caecitas! omnes in corporalibus malis arcendis & bonis corporeis quaerendis sumus providi, imo lyncei, sed quam in spiritualibus hebetes, obtusi & caeci.

O Deus calefiam obsecro semper ex tuo igne divino, ita ardeam in corde ex tuo igne interiori, ut non curem, aut multum sapiat mihi calor eternus, ita calebat S. Franciscus ille tuus nudus & pauper, ut tamen amplius suo frigentem ut focus luculentus animaret. O si & ego totus sic ex te conflagra.

flagrarem! quam beatum me dicerem? Domine qui potes omnia, da gratiam, ut toto semper corde ardeam tuo sancto amore & inardescam magis magisque indies ut totus ex eo consumar.

§. 49. *Erāt autem cum eis & Petrus stans. v. 18.*

Iam Petrus in aulam Pontificiam erat inductus ut deficiente Pontificatu veteris Test. esset ad manum capturus possessionem vacantis officij & honorum ei annexorū ac iurium. Sed iste novus aulicus in uno turpiter deliquit quod se non Dominis sed ministris aulae aggregavit ad prunas ubi solent sepius esse scurræ, nihil scientes de Deo nihil curantes de amore Dei, omnem suam felicitatem ponentes in carnalibus iocis, amore, & teram terrenarum affectu, & perversi, ita ut periculum sit ne Petrus ab eis pervertatur & frigidus fiat ut ipsi erant in amore Dei frigidi, imo ut penitus totus frige factus defecisset plane à Deo suo nisi eum postea benigne respexisset magister suus & ei animum reddidisset. Veruntamen in Annæ aula adhuc salvus evasit, quia nullam in ea negationem video nisi eam quam ostiariae dixit sat obscuram. *Non sum.* bene habet quod in ea non negavit quia discipulus bonus eum istuc introduxit.

Deus meus audivi à multis quod quando aliquis se non immisceat temere in negotia, sed quasi vocatur ad ea tractanda, quod tunc talē Deus maiore cura & providentia gubernet; & credo sane ita esse quia video Petrum Apostolum tuum in Annæ aula in quam introductus erat à discipulo suo noto Pontifici satis secunde agentem & vix negantem ea spe eie quæ necessario involvat peccatum.

Oro igitur te Domine, ut gratiam istam des hominibus ne se temere in negotia immergant antequam vocentur.

§. 50. *Et calefaciens. v. 18.*

Dum ad ignem exteriorē accedit Petrus cum ministris, sensim in eo ignis interior charitatis deferveat; nam ibi mendacia audiebantur, iniuriis alter alterum famulorum lacebatur. ibi periuria, cachinationes, lasciva verba super numerum, colloquia prava cum ancillis & quorum auditu depravabantur mores honesti Petri, ut sui oblivisceretur & Domini. quapropter S. Maximus dicit, peccatum Petri & Adæ similitudinem quandam habere: utrobique Diabolus & vir & mulier illa Adamo, hæc Petro mortis ianuiam aperiens utraque instrumentum Diaboli ad fortes columnas everte ndas: illa per petitionem iniquam; hæc per interrogationem sacrilegam.

Domini

Domine quid dicam? proverbium est in terra nostra quod occasio facit
 turem, quasi diceremus etsi liberum arbitrium propriè loquendo est
 causa peccati quando deficit à bono, ad quod ordinatum est, æternita-
 men occasio tantam cum arbitrio iuncta vim habet in genere moris ut ip-
 sa videatur esse causa peccati, & ideo bene iudicat Ecclesia Catholica quod
 is qui proximas peccandi occasiones non vult vitare æquivalenter facit,
 ac si diceret, ipsum nolo peccatum vitare & consequenter bene præcipit
 peccatis non esse absolvendos qui istas occasiones vitare nolunt quia ve-
 vera ipsi ab eis recedere nolunt in tali casu. hoc cogito occasione Petri ad
 ignem stantis cum ministris, vnde brevi negatio Domini sequetur.